CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 2155/2025

Maringá, 04 de dezembro de 2025.

Considerando que o Portal da Transparência informa que existem 4.603 (quatro mil

seiscentos e três) pacientes aguardando na fila para realizar o exame de colonoscopia na rede SUS;
Considerando um número extremamente elevado, que evidência a incapacidade atual de

atendimento e revela risco significativo à saúde da população;
Considerando a colonoscopia um exame fundamental para o diagnóstico precoce de

doenças graves, como câncer colorretal, pópolis intestinais e enfermidades inflamatórias, a demora
excessiva pode ressaltar em agravamento de quadros clínicos, dificultando o tratamento e aumentando
custos futuros para o sistema público de saúde;

Diante dessa situação crítica, o adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara
Municipal, no uso de suas atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio
Magalhães Barros II, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, o quanto segue:

1 - quais medidas emergenciais estão sendo adotadas para reduzir a fila;
2 - qual a capacidade mensal atual de realização do exame;
3 - se há previsão para contratação complementar, mutirões, ampliação de horários ou

outras ações para agilizar os atendimentos;
4 - qual o prazo estimado para normalização da demanda;
Atenciosamente, Vereador Professor Pacífico.
Plenário Vereador Ulisses de Bruder.

Documento assinado eletronicamente por José Carlos Pacífico, Vereador, em 04/12/2025, às 10:08,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0429244 e o código CRC DE76766E.

25.0.000017440-0 0429244v2

09/12/2025, 16:05 SEI/CMM - 0429244 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=531844&id_d… 1/1